I. İbn Miskeveyh’in Hayatı
Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. Yakub Miskeveyh el-Hâzin (ö. 421/1030) fi lozof, tarihçi,

dilbilimci ve şairdir.12 İran’ın Rey bölgesinde kesin olmamakla birlikte bazı delillere dayanılarak
325/937 yılında doğduğu tahmin edilmektedir. İbn Miskeveyh’in yaşadığı onuncu yüzyıl bir taraftan
etkin bilimsel aktivitelerin yapıldığı, çeşitli entelektüel kazanımlar ve parlak edebi ürünlerin elde
edildiği diğer taraftansa ekonomik krizler, siyasi parçalanmalar, ahlâki-sosyal dejenerasyonların
yaşandığı bir dönem olmuştur.13

Büveyhî sarayında ilk defa 340 (952) yılında görevlendirildiğine göre o zamanlarda en azından
yirmili yaşlarda olması gerekmektedir. Araştırmacıların çoğu bu görüştedir.14 Fakat Şevki Dayf aynı
görüşte değildir ve doğum tarihinin daha önce olduğunu söylemektedir.15

Ebu Ali künyesinin Şiî olduğu için verildiği sanılmaktadır.

Bununla birlikte
daha sonraları edinmiş olduğu tecrübelerle İbn Miskeveyh böyle teşebbüslerin beyhude olduğunu
anladı ve bu düşüncesinden vazgeçti.25 Öğretmenlerinin kimler olduğu hakkında kesin bir bilgi mevcut
değildir.26

İbn Miskeveyh hayatının ilk zamanlarında Bağdat’ta Muizzuddevle-i Deylemî’nin (334–
356/946-967) veziri Ebu Muhammed Mühellebî’nin (ö.352/963) hizmetine girmiş (340/952) ve bu
sayede ilim ve irfanını geliştirme imkanına kavuşmuştur. Bu dönemde yirmi ila yirmi beş yaşlarında
olduğu tahmin edilmektedir. Onun erken yaşta dikkat çekip saraya alınması iyi bir eğitime sahip
olduğunun bir delili olarak kabul edilebilir. Vezir Mühellebî edip, faziletperver ve irfan sahibi idi.
Ebu Hayyân Tevhidi’yi bazı aşırılıkları yüzünden Bağdat’tan sürdüğü halde İbn Miskeveyh’in irfan
ve dirayetini takdir ederek onu sarayından ayırmadı, kendisine kâtip ve Hâzin-i Kütüb tayin etti.27
Vezir Mühellebî’nin teşvikiyle Bağdat’ta Ahmed b. Kâmil’den tarih öğrendi. İbn Miskeveyh, Ahmet b.
Kâmil’le Taberî’yi de okumuştur. İbn Miskeveyh eserinde ondan ders aldığını söylüyor. 28 Daha sonra
ise Sabit b. Sinan ile tanışarak onun tarihle ilgili eserini inceledi.29

Muizzuddevle, Mühellebî’yi öldürtüp (352/963) Miskeveyh’i de görevden uzaklaştırdı. Bunun
üzerine İbn Miskeveyh Bağdat’ı terk edip Rey’e gitti ve orada yaklaşık olarak iki yıl kaldı. Ardından
Rüknüddevle’nin (335-366/947-977) veziri Ebu’l-Fadl İbnu’l-Amîd (ö.360/971) fi lozofu tekrar saraya

The Islamic Quarterly, c.XLI/4, London 1997, s.270; M. Abdulhaq Ansari, The Ethical Philosophy of Miskawaih, s.17;
Es’ad es-Semherânî, age, s.143.

23 Ali Abdullah ed-Dafa’, İshâmu Ulemai’l-Arab ve’l-Müslimîn fi İlmi’l-Hayvân, Beyrut, 1406-1986, s.123.
24 Macit Fahri, İslâm Felsefesi Târîhi, çev. Kasım Turhan İstanbul 1987, s.150; Muhammed Lütfi Cum’a, Târîhu

Felasifeti’l-İslâmi fi ’l-Maşrik ve’l-Mağrib,b.y.,t.y.,s.304.
25 Ansari, age, s.18.
26 Ansari, age, s.17.
27 İsmail Hakkı İzmirli, “Ebu Ali Miskeveyh ‘İbn Miskeveyh’ el-Hazin”, III/10, s.22.
28 İbn Miskeveyh, Tecâribu’l-Umem,(I-VII), thk: Ebu’l-Kasım İmami, Tahran 2000, c.VI, s.224
29 “İbn Miskeveyh Taberi’nin Târîhi’ni 302/915’e kadar periyodik olarak kullandı. el-Muktedir’in saltanatından itibaren

295/908-340/952’ye kadar onun kaynağı Sabit b. Sinan’ın Târîhidir.” Bkz. İbn Miskeveyh, age, c.I, s. 13.

çağırdı (354/965) ve o, vezirin kütüphanecisi ve defterdarı olarak yedi yıl hizmet etti.30
İbnu’l-Amîd, aynı zamanda İbn Miskeveyh’in tarih ve edebiyatta üstadı sayılabilir.31 Ebu’l-

Fadl İbnu’l-Amîd zamanında Ebi Tayyib el-Kimyâî er-Râzi’den kimya dersleri aldı; onunla Cabir b.
Hayyân ve Ebu Bekir Muhammed b. Zekeriyya er-Râz’nin Kimya’ya dair kitaplarını tetkik etti.32

İbn el-Amîd’in ölümünden (360/971) sonra Rüknüddevle, onun oğlu Ebu’l-Feth’i (ö.366/977)
vezir yaptı. Ebu’l-Feth Rüknüddevle’nin ardından Müeyyiduddevle’nin (366–373/977–983) de
vezirliğini yaptı. Filozof, bu vezirle birlikte Vâsıt33 seferine de katıldı (975) Ebu’l-Feth’in vezirliği
süresince İbn Miskeveyh’in kütüphanedeki görevi de devam etti. 34

Ebu’l-Feth aynı yıl Rey’den Bağdat’a gelince İbn Miskeveyh de onunla geldi ve vezir,
Bağdat’ta öldürülünceye kadar (366/977) ona hizmet etti. Ondan sonra da Şiraz’a35 gitti ve Büveyhî
hükümdarı Adududdevle’nin (Fena Hüsrev) (338–372/949–983) himayesine girdi. Adududdevle, İbn
Miskeveyh’i kendisine hâzin yaptı ve ondan sonra “el-Hâzin” diye anıldı. Felsefe ve tıp ilmini mühtedi
bir Hristiyan olan Ebu’l-Hayr b. el-Hammâr’dan bu dönemde öğrendi.36 Bu sayede hikmet ilimlerinde
öne çıkmıştı ve tıp ilminin usûl-furûuna da hâkimdi.37 Hammâr, Yahya b.

Mülûk fi ’t-Tıbb” ile “Tecâribu’l-Umem” adlı eserlerini de Adududdevle’ye ithaf etmiştir.40

Adududdevle’nin ölümünden sonra Şîrâz’dan ayrılan (373/983) fi lozof, onun oğlu olan ve Rey’de
hükümdarlık yapan Samsamuddevle’nin (372–388/983-998) hizmetine girdi. Vezir İbn Sa’dân’ın
da nedîmi oldu. İbn Sa’dân’ın da öldürülmesi üzerine (375/985) İbn Miskeveyh’in Büveyhîler’le
ilişkisinin sona erdiği ve bu olaydan sonra fi lozofun Mâveraünnehir ve Harezm41 tarafl arına geçerek
Harezm Prensi Me’mun b. Muhammed’e intisab ettiği çeşitli kaynaklarda belirtilmektedir.

Filozof, Harezmşâhlar’ın sarayında İbn Sînâ, Ebu Sehl Mesîhî, Ebu Reyhân Bîrûnî, Ebu Nasr
Irakî gibi yüksek bilginlerin meclislerinde bulunmuştur.

Bunun üzerine İbn Miskeveyh de onun önüne ahlâk kitabından
bir parça atarak ‘sen ahlâkını düzelt ki ben de sana cevizin alanını ölçeyim’ diye cevap vermiş.”42

İbn Miskeveyh’in bundan sonraki hayatında neler olduğuna dair net bilgiler mevcut değildir.
Yâkût el-Hamevî eserinde Yahya b. Mende’den naklen hicrî 421 (1030) yılında Safer ayının dokuzunda
vefat ettiğini söylüyor43 ve genelde de bu tarih kabul görmüştür.

II. İbn Miskeveyh’in, Tecâribu’l-Umem ve Teâkibu’l-Himem Adlı Eseri
Eser, Nuh Tufanı’ndan Adududdevle’nin ölüm tarihi olan hicrî 372 tarihine kadar geçen vakaları

toplamaktadır.

Dördüncü cilt, yüz doksan bir
yılıyla başlıyor ve iki yüz seksen üç yılıyla sona eriyor. Beşinci cilt, iki yüz seksen dört yılıyla başlayıp
üç yüz yirmi altı yılıyla bitiyor. Son cilt ise üç yüz yirmi yedi yılıyla başlayıp Büveyhî hükümdarı
Adududdevle’nin ölüm yılı olan 372/983 yılı olaylarıyla sona eriyor.

Kendisi hicrî 1030 yılında vefat ettiği halde kitabının 982 yılına kadarki olayları içermesi
kendisinin Büveyhî sarayı ile olan ilişkisinin kesilmesinden kaynaklanmıştır. Bu yüzden yaklaşık
olarak yarım yüzyıllık bir süreci kendi kaleminden takip edebilme şansımız olmamıştır.

Taberî’nin tarihini hicrî 37-224 tarihleri arasında geçen vakaların anlatımında periyodik olarak,
224-295 tarihleri arasında ise büyük oranda kullanmıştır. Hatta iki eseri karşılaştırdığımız zaman
göreceğimiz üzere eserinin 224-295 yılları arası nerdeyse tamamen Taberî’den alınmıştır bile diyebiliriz.
Muktedirbillah’ın saltanatından itibaren 295/908-340/952’ye kadar ki kısımda ise Sabit b. Sinan’ın
(ö.363/973) şu anda mevcut olmayan et-Tarih’inden faydalanmıştır.92

87 Abdurrahman Badavi, Quelques Figures et Thémes de la Philosophie Islamique, s.137.
88 İbn Miskeveyh, age, c.VI, s.311.
89 Meliha Rahmetullah, “el-Müerrihu İbn Miskeveyh”, Müerrihu’l-Arab, c.XL, Bağdat, 1989, s.194.